26. *Εἰ ἀλήθειαν λέγω, διὰ τί ὑμεῖς οὐ πι-
 στεύτέ μοι*; Ἐξίον ἰδεῖν τί ὑποφάνεται ἐκ τοῦ
 πύματος· τοῦτο δὲ ὀφόμεθα εἰ καὶ ἐκείνοι πρὸς οὓς
 ὁ λόγος οὐκ ἀπεκρίναντο τὴν δέουσαν ἀπόκρισιν C
 ἐξενεγκόντες. Εἴποι γὰρ ἂν τις· Διὰ τοῦτο οὐ πι-
 στεύομεν, ἐπεὶ οὐ θεωροῦμεν τίνα τρόπον ὃ λέγει
 ἐστὶν ἀλήθεια· οὐ θεωροῦμεν δὲ τῷ μηδέπω κεκα-
 θάρθαι ἡμῶν τὰς τῆ φύσει διορατικὰς τῆς ἀληθείας
 βίβας· καὶ ἐπεὶ τοιοῦτοι ἐσμεν, οὐκ ἐσμεν ἐκ τοῦ
 Θεοῦ· εἰ οὐδέπω ἐσμεν ἐκ τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ καὶ αἱ τῆς
 ἀληθείας βίβας θεωρητικαὶ οὐκ εἰσι κεκαθαρμέναι,
 τῷ ἐπιεκαλύφθαι, ἢ πεπαχύνθαι, ἢ θεολῶσθαι
 αὐτὰς ὑπὸ τῆς κακίας. Κατανοοῦντες δὲ τί τὸ κυρίως
 πιστεύεις, καθ' ὃ· *Πᾶς ὁ πιστεύων, ὅτι Ἰησοῦς ὁ
 Χριστός ἐστιν, ἐκ τοῦ Θεοῦ γεγέννηται, καὶ αἰσθα-
 νόμενοι ὅσῳ τοῦ οὕτως πιστεύειν ἀπολείπομεθα,*
*ταῦτα ἀποκρινόμεθα, παρακαλοῦντες τὸν τῶν τῆς
 ψυχῆς βίβας λατρὸν τῆ ἐαυτοῦ σοφίᾳ καὶ φιλανθρω-
 πῶ πάντα ποιῆσαι τὰ ὑπὲρ τοῦ ἀποκαλυφθῆναι τοὺς D
 ὀφθαλμοὺς ἡμῶν· ἐτι κεκαλυμμένους ὑπὸ τῆς διὰ τὴν
 κακίαν ἀτιμίας ἡμῶν, κατὰ τὸ εἰρημένον που·
*Ἐπεκάλυψεν ἡμᾶς ἡ ἀτιμία ἡμῶν· ἐπακούσεται
 γὰρ ἡμῶν ὁμολογούντων τὰ αἰτία τοῦ μηδέπω ἡμᾶς
 πιστεύειν, καὶ ὡς κακῶς ἔχουσι, καὶ χρῆζουσιν
 λατροῦ βοηθῶν συνεργήσει πρὸς τὸ χωρῆσαι ἡμᾶς τὸ
 εἰς τὸ πιστεύειν χάρισμα, τρίτον παρὰ τῷ Παύλῳ ἐν
 τῷ καταλόγῳ τῶν χαρισμάτων τεταγμένον, μετὰ
 τὸν τῆς σοφίας λόγον, καὶ τὸν τῆς συνέσεως λόγον,
 ὡς ἐπιφέρει· Ἐτέρῳ πιστις ἐν τῷ αὐτῷ πνεύ-
 ματι· περὶ οὗ χαρίσματος καὶ ἐν ἄλλοις φησίν·
 Ὅτι ἀπὸ Θεοῦ ὑμῖν ἐχαρίσθη, οὐ μόνον τὸ εἰς**

nes qui nunquam illum cognoverunt : qui peccatum
 non fecit, per omnia tentatus juxta similitudinem,
 absque peccato⁸. Quod autem dixit, *Quis ex vobis*,
 sic intelligo, ut id non ad praesentes tantum, sed
 ad universum hominum genus dictum sit ; tanquam
 si sic explanaretur : Quis ex vestro genere, vel, Quis,
 qualiscunque tandem sit ille homo, arguere poterit
 me de peccato? at certe nemo. Propter autem hoc
 dictum : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi*^{9,10},
 omni modo contendendum nobis est, ut juxta vires
 humanæ naturæ talem recipiamus fiduciam mun-
 dæ conscientiaē erga omnes homines, ut dicamus
 349 in futurum, ac post fidei principium, ad singu-
 los nos agnoscentes : *Quis ex vobis arguit me de
 peccato?* etiamsi factu facile non est ut hoc dica-
 mus cum complevinus rationem. Cæterum non ad
 homines tantum Servator dixit hoc, sed etiam ad
 diabolum atque ad Potentias illi subjectas, nihil
 valentes, quod ipse peccaret, ipsi objicere. Et hoc
 sane consequens est illi : *Venit princeps mundi
 hujus, et in me non habet quidquam, et nihil in me
 invenit*¹¹. Possumus vero etiam nos ex multa dili-
 gentia per aliquod tempus fiduciam recipere ad
 dicendum diabolo et angelis ejus, quærentibus ad-
 versum nos occasionem cum animam efflamus :
Quis ex vobis arguit me de peccato?

26. *Si veritatem dico, quare vos non creditis
 mihi*¹²? Dignum est ut videamus quid innuatur
 ex hac interrogatione ; at hoc videbimus etiam si
 illi ad quos erat sermo, non responderint profe-
 rentes conveniens responsum. Respondere enim
 posset aliquis : Hanc ob causam non credimus,
 quoniam non videmus quoniam pacto illud quod
 dicit sit veritas : non videmus autem eo quod non-
 dum mundati sint in nobis illi oculi qui vim per-
 spiciendæ veritatis natura habent : et quoniam tales
 sumus, non sumus ex Deo ; quod si nondum ex
 Deo sumus, etiam oculi vim perspicendæ veritatis
 habentes mundi non sunt, vel quia cooperti sint,
 vel quia sint crassi, vel quia sint turbidi propter
 vitium. Ac considerantes diligent quidem quid
 sit proprie credere, juxta illud dictum : *Omnia qui
 credit quod Jesus Christus est, ex Deo genitus est*¹³,
 sentientesque quantum absimus ab hoc credendi
 modo, hæc respondeamus, obsecrantes medicum
 oculorum animæ, ut sua ipsius tum sapientia, tum
 amore, quo genus humanum prosequitur, omnia
 faciat, quo aperiantur oculi nostri adhuc clausi ab
 ignominia nostra, propter vitium ; juxta illud :
*Cooperuit nos ignominia nostra*¹⁴. Exaudiet enim
 nos si confiteamur causas cur nondum credamus,
 et quasi male affectis atque medico egentibus opem
 ferens Dominus cooperabitur nobis ad percipiendum
 donum credendi, tertio loco apud Paulum positum,
 dum recenset dona ; nimirum post donum sapientiæ
 et post donum scientiæ, quibus subjungit : *Alii
 fides per eundem spiritum*¹⁵ ; de quo dono et alibi

⁸ Hebr. iv, 14. ^{9,10} I Cor. i, 1. ¹¹ Joan. xiv, 30.
¹² I Cor. xii, 9.

¹³ Joan. viii, 46. ¹⁴ I Joan. v, 1. ¹⁵ Jerem. iii, 25.

inquit : *Qui a Deo vobis donatum est, non solum ut in Christum credatis, verum etiam ut pro ipso patiamini* ¹⁶. Atque equidem si quis efficaciam credendi notarit, videbit manifesto non vulgare **350** donum Dei esse, quod quis credat nulli alii, præterquam soli vero, præsertim cum plura dogmata, eaque varia divulgentur a multis vera se docere promittentibus. Hoc enim jam probati etiam nummularii officium est, quem si quis perfectum nominarit, hand aberrabit; cum etiam in Hebræorum Epistola scriptum sit : *Perfectorum autem est solidus cibus, nempe horum qui propter assuetudinem sensus habent exercitatos ad discretionem boni pariter et mali* ¹⁷.

27. *Qui ex Deo est, verba Dei audit; propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis* ¹⁸. Qui diversarum naturarum introducunt commentum, quique dicunt filios Dei natura et a prima institutione tales existere, eosque solum capaces esse verborum Dei propter cognationem quam cum Deo habent, ex hoc etiam loco existimant se probare quod proposuerim: hoc contextu, quem mordicus etiam tenent, in suam opinionem trahentes rudes, et sine iudicio, nec valentes respondere ad probabilitatem voluntatis contextus, neque videntes ejus solutionem hunc in modum se habentem: Si palam est, quotquot receperunt lucem veram, quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum ¹⁹, non quia sint ex Deo, recepisse eam (nam si eo quod essent ex Deo, recepissent illam, haudquaquam de eis scriptum fuisset: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis creditibus in nomen ejus, potestatem ut filii Dei fierent* ²⁰), liquet etiam eos qui non sunt ex Deo, potestatem non habere aliquo pacto filios Dei fieri, antequam acceperint veram lucem. Imo qui acceperint, ne filii quidem Dei adhuc sunt, sed, eo quod acceperint lucem, potestatem accipiunt filios Dei fieri, et tunc ex Deo geniti, etiam verba Dei audiunt, non amplius tantum simpliciter credentes, sed jam acutius res divini cultus intelligentes. Porro qui hujusmodi esse non contenderint, nec filii Dei sunt, nec sunt ex eo; et hanc ob causam neque audiunt verba ipsius, neque intelligunt voluntatem illorum; sed manent in statu præcedenti filios Dei; nempe in statu eorum, qui tantum crediderunt, servi Dei, eo quod acceperint servitutis spiritum in timore ²¹, nec contenderint eo procedere, et proficere, ut etiam adoptionis filiorum spiritum acciperent, per quem clamant illum habentes, *Abba pater*. Quod enim generatim nullus homo ab initio sit filius Dei, palam est tum ex hoc dicto ²²: *Eramus natura filii Israël*, **351** (id quod Paulus etiam de seipso dixit), tum ex eo: *Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, et*